El Hijo eterno de Dios, queriendo tomar la humana naturaleza para redimir y ennoblecer al hombre, y a punto de establecer para ello una unión misteriosa con todo el género humano, no cumplió su deseo sin antes recabar el libérrimo consentimiento de la Madre que había escogido, que, en cierto modo, representaba la persona del género humano, según la expresión brillante y verísima de Santo Tomás: «Por la anunciación se esperaba el asentimiento de la Virgen, en representación de toda la naturaleza humana»⁴⁹. De donde se puede afirmar con no menor verdad y propiedad que, porque Dios así lo ha querido, únicamente a través de María se nos reparte de aquel inmenso tesoro que trajo el Señor, puesto que la gracia y la verdad fueron creadas por Jesucristo (Jn 1,17); así como nadie puede llegar al Padre supremo sino a través del Hijo, de un modo casi igual, nadie puede llegar a Cristo sino a través de la Madre.

2) Encíclica «*Ad diem illum*», de San Pío X (1903-1914) (2 febrero 1904)

Publicada esta encíclica con ocasión del cincuentenario de la definición dogmática de la Inmaculada Concepción [n.417-420], San

⁴⁹ *Summa theol.* III q.30 a.1.

Pío X analiza en ella los fundamentos cristológicos que avalan el misterio de la mediación de María.

TEXTO: ASS 36 (1903/1904) 453-454.

425 Ex hac autem Mariam inter et
3370 Christum communione dolorum
ac voluntatis «promeruit» illa,
«ut reparatrix perditis orbis dignis-
sime fieret»⁵⁰, atque ideo universorum dispensatrix,
quae nobis Iesus nece et sanguine comparavit.

Equidem non diffitemur horum erogationem munerum privato proprioque iure esse Christi; siquidem et illa eius unius morte sunt parta, et Ipse pro potestate mediator Dei atque hominum est. Attamen, pro ea quam diximus dolorum atque aerumnarum Matris cum Filio communione, hoc Virgini augustae datum est, ut sit «totius terrarum orbis potentissima apud unigenitum Filium suum mediatrix et conciliatrix»⁵¹. Fons igitur Christus est, «et de plenitudine eius nos omnes accepimus» (Io 1,16); «ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministratiois... augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate» (Eph 4,16).

426 Maria vero... «aquaeductus
3370 est»⁵² aut etiam collum, per quod corpus cum capite iungitur⁵³. Patet itaque abesse profecto plurimum, ut nos Deiparae supernaturalis gratiae efficiendae vim tribuamus, quae Dei unius est. Ea tamen, quoniam universis sanctitate praestat coniunctioneque cum Christo atque a Christo ascita in humanae